
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: DICHIARAZIONE DEI REDDITI 2019 – MODELLO UNICO 2020 – DETERMINAZIONE 

DELLE IMPOSTE DOVUTE A SALDO 2019 E ACCONTO 2020 DELL’ASST SANTI PAOLO E 

CARLO PER COMPLESSIVI €.154.548,00. 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DI  S.C. ECONOMICO FINANZIARIA 

 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’ “Azienda Socio – Sanitaria  

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, 

lettera c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016. è subentrata nei rapporti 

giuridici attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo, con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

 

Preso atto della deliberazione n. 233 del 13.02.2020 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio 

Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1; 

 

Visti: 

- gli artt. 73, comma 1, lett. c), 143 e 144, del D.P.R. n. 917/86 (Approvazione del Testo Unico delle 

Imposte sui Redditi ); 

- l’art. 6 del D.P.R. 601/1973 che riduce l’imposta della metà per gli enti che svolgono attività nei settori 

di interesse pubblico e rilevante utilità sociale; 

- la Circolare del Ministero delle Finanze n. 244/E del 28.12.1999 che attribuisce autonomia reddituale 

agli immobili adibiti alle attività menzionate nell’art. 74, comma 2, del TUIR; 

- il decreto legislativo n. 344/2003, che ha sostituito l'imposta sul reddito delle persone giuridiche 

(IRPEG) con l'imposta sul reddito delle società (IRES): 

 

Premesso: 

- che questa Azienda è tenuta a presentare, per l’anno 2019, entro i termini di legge, il Modello Unico 

2020  comprendente la Dichiarazione dei Redditi e la Dichiarazione IVA; 

- che, altresì, è tenuta ad effettuare il versamento delle somme dovute, a titolo di Imposta IRES mediante 

acconto 2020 e saldo 2019; 

- che l’IRES si ottiene applicando alla base imponibile l’aliquota del 24% stabilita dalla Legge di Bilancio 

2017, ridotta del 50% (aliquota effettiva 12%); 

 

Dato atto: 

- che gli immobili adibiti all’attività istituzionale di questa Azienda acquistano autonomia reddituale e 

sono, pertanto, produttivi di reddito fondiario ai sensi degli artt. 25 e seguenti del TUIR; 

- che dalla dichiarazione dei redditi, per l’anno 2020, per la sola attività commerciale, risulta un utile 

fiscale; 
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Atteso che la base imponibile per l’anno 2019 è pari ad €1.252.323,00 pertanto l’IRES dovuta per l’anno 

2019 ammonta ad €.150.279,00 complessivi; 

Considerato che è stata versata, a titolo di acconto IRES, per l’anno 2019, la somma complessiva di 

€.145.265,00  (al netto del credito di €. 745,00 del 2018) e che pertanto risulta un saldo a debito di 

€.4.269,00; 

 

Considerato altresì che l’acconto dell’imposta IRES, dovuta sul reddito dei fabbricati e sul reddito 

d’impresa, per l’anno 2020, risulta pari ad €  150.279,00 cosi suddiviso:        

 

  IMPONIBILE IRES 19 ACCONTI CREDITO 18 SALDO 19 1 ACC. 20 2 ACC. 20 

TOTALE 1.252.323,00 150.279,00 145.265,00 -745,00 4.269,00 60.111,60 90.167,40 

 

Dato atto che il versamento dell’importo su indicato deve essere effettuato in due rate: 

1. prima rata pari ad €.60.111,60 (40% dell’acconto più il saldo 2019 di €.4.269,00) entro il 
31/07/2020; 

2. seconda rata per l’ importo  residuo di € .90.167,40 (60% dell’acconto) entro il 30 /11/ 2020; 
 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di provvedere al versamento dell’imposta IRES tramite mod. F24 telematico per complessivi 

€.154.548,00 con le seguenti modalità:  

 

 entro il 31/07/2020 quale prima rata d’acconto 2020 di  €. 60.111,60 e il saldo 2019 di €.4.269,00  

 entro il 30/11/2020  quale seconda rata d’acconto 2020 di € 90.167,40; 

 

2. di imputare il costo complessivo di €.154.548,00 al conto economico BIL 3M010100 denominato “Ires” 

del BPE 2020 cdc 101010101 “costi generali dell’Azienda c.c” come indicato nella sezione contabile: 
 

3. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore della  S.C. Economico 

Finanziaria in qualità di Responsabile del Procedimento, che la sua esecuzione è affidata allo stesso, 

fermo restando la responsabilità della S.C. Economico Finanziaria  in merito alla contabilizzazione e  

pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

4. di dare atto che  il  presente provvedimento  deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 
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soggetto  a controllo di Giunta Regionale,  verrà  pubblicato  sul  sito  internet Aziendale, ai sensi 

dell’art. 17 comma  6  L. R.  n. 33/2009 e ss.mm.ii. 
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Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 154.548,00  S 3M010100 - Ires 101010101 2020001746 2020

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Per il Direttore Amministrativo Gaetano Genovese, Direttore Sanitario

Nicola Vincenzo Orfeo, Per il Direttore Socio Sanitario Cesare Lari, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Simona Sacchi

Dirigente/Responsabile proponente: Gaetano Genovese
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